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ood sal ajal tun dub, et post-
kast ja prü gi kast on saa nud 
süno nüü mi deks – ko ju lõu nat 
söö ma tul les avas tad, et kar bi ke 

uk se kõr val ajab jäl le üle – ka ta loo gid, rek-
laa mi d, ise gi pas sid (mit te need õi ged mui-
du gi). Nii pal ju puid oleks või nud kas va ma 
jää da! Heh, oleks et rek laa mi pahn vä he malt 
põ leks ki! Imet te ge va te sa le dus kuu ri de ning 
muu de sar nas te tea du se ja kõrg tehno loo-
gia „läbi murde saa vu tus te“ seast võib siis ki 
ha ru har va lei da  ka su lik ku kraa mi, kuid kind-
lam viis on ise võr gust ot si da.

Velle ma ni elekt roo ni ka kata loo gist http:
//www.velleman.be hak kas üks hu vi tav asi 
sil ma. Ni melt ar vu ti laien dus sea de (inter-
feisi plaat) K8000. Ku na kõik või ma li kud 
ar vu ti ga ko du juh ti mi se skee mid on mul le 
ala ti hu vi pak ku nud ja Oomi poe ni me li ne 
kaup lus sead me ka lah kelt mi nu kä su tus se 
an dis, ot sus ta sin as ja lä he malt uuri da.

Sea de on üs na suur te või ma lus te ga:
 16 digi taal set si sen dit/väl jun dit;
 ne li 6-bitist ana loog väl jun dit, mil le pin-

ge on sea tav 64 eri ne va le väär tu se le;
 üks 8-biti ne ana loog väl jund (256 eri ne-

vat väl jund pin ge väär tust);
 ne li 8-bitist ana loog si sen dit;
 soo vi kor ral saab li sa da veel va ja li ku 

ar vu sa ma su gu seid kaar te, sel leks li sa por te 
va ja ei ole;

 kaart on te da juh ti vast ar vu tist op ti li selt 
eral da tud: mon taa ži vead ei ri ku kom puut rit;

 juh ti mi ne käib I2C-ks ni me ta ta va si de-
pro to kol li alu sel.

Lah ti se le ta tult lu bab sea de laua all un da-
va ar vu ti ga te ha mi da gi ka su li ku mat kui kol-

li de taga aja mi ne (mit te et vii ma ne te ge vus 
kui da gi tau ni tav oleks). Või me pro gramm-
selt sis se ja väl ja lü li ta da boi le ri või põ ran-
da küt te, et ko ju jõu des ootaks soe tu ba ja 
ve si. Lü hi sõ num mo bii lilt või e-kiri „ka va la 
ko du“ kont rol le ri le (ar vu ti + kir jel da tav 
kaart) võib te ha lu kust lah ti uk se või ava da 
aia vä ra va. Rei si le min nes saaks ko du jät ta 
„ära ole ku re žii mi“, kus tu le sid lü li ta tak se sis-
se-väl ja tai me ri ga ja sa mas ar ves ta tak se ka 
vä lis val gus tu se ga. Ehk lä he vad var ga näod 
siis mu ja le!

Dim me ri(te) ühen da mi sel ana loog väl-
jun di te ga saab val gus tust su ju valt juh ti da. 
Ana loog si sen did vii vad mõt te le pan na 
kas või ühe le gi neist kül ge ter mo an dur, näi-
teks mik ro skeem AD590. Liht sa mal ju hul 
ise gi ta va li ne ter mo ta kis ti või diood! Ja 
loo mu li kult saaks juh ti da ju ba tut ta vat koh-
vi ma si nat!

Vii me vi di na pi mi kus se ja ka su ta me te da 
suu ren di aeg re lee na. Või ju hi me ko du se 
foto stuu dio val gus tust. Koos sa ge da mi ni 
ka su ta ta va te val gus sea de te sal ves ta mi se 
või ma lu se ga mui du gi. Varian te on must mil-
jon, las ke fan taa sial len na ta!

Le go-stii lis konst ruk to ri de tai lid tu leb ise 
kok ku ti nu ta da, see ga saab siit pii sa valt har-
ju tu si „ise seis vaks eluks“. Mon taa ži ju hend 
on põh ja lik, ka pä ris al ga ja saab as ja ga 
kind las ti hak ka ma. Li saks veel ta kis ti te vär vi-
koo di mõist mist hõl bus tav ta bel (oleks või-
nud ol la vär vi li ne, aga mis te ha). Hu vi lis te 
jaoks pa nin Arvu ti  kasu ta ja FTP-sse ka ühe 
ta kis ti te vär vi koo di ära ar va mi se pro gram mi 
(tak.exe).

Inter feisi kaart ühen dub ar vu ti prin te ri-
por di ga. See peaks rõõ mus ta ma lu ge jaid, 
kes on ehi ta nud val mis aja kir jas se ni kir jel da-
tud sead med ja ei leia see tõt tu enam uute 
sead me te jaoks va ba „au ku“. See as ja ke ei 

hõi va üh te gi kul la-
hin na ga jär jes tik por ti!

Iga su gus te li sa sead-
me te pu hul on vä ga olu li ne 
tea da, kui suurt pin get võib 
kaar di le ja sealt väl ja las ta. Laien-
dus kaar di pa ra meet rid on too dud 
järg ne vas ta be lis.

Kaart on ar vu tist op ti li selt lah ti si des ta-
tud. Kui laien dus kaar dist või te ma abil ju hi-
ta va test sead me test peaks si ni ne suits väl ja 
mi ne ma, jääb vä he malt ar vu ti ter veks. 

Op ti li ne eral da tus või lah ti si des tus – 
na gu elekt roo ni kud üt le vad, kui ta ha vad 
häs ti tar gad pais ta – tä hen dab maa kee li 
se da, et eral da tud sead me te va hel ei ole 
üh te gi elekt ri ju het. Sig naa lid lii gu vad meie 
laien dus kaar di ja ar vu ti va hel val gu se na 
(te ge li kult infra puna kiir gu se na, aga see on 
ka mõ nes mõt tes val gus). Elek ter ühest sead-
mest tei se ei pää se ja see on gi ühen dus vii si 
suur eelis. Esi teks ei saa min gil põh ju sel tek-
ki nud lü his kui da gi üle val gus ka na li rik ku da 
teist sea det (näiteks ar vu tit) sest „si ni ne 
suits“ lii gub ik ka möö da juht meid. Tei seks 
on üle val gus kii re si des ta tud sead me te 
pu hul mõ nel ju hul hoo pis vä hem häi reid.

Op ti li se si de kiirt ei ole nä ha, ta lii gub 
op tro niks (opto paariks) kut su ta va mik-
ro skee mi si se mu ses. Skee mil on sel li sed 
IC1..IC16 väl jun di tes ja IC22..IC24 ar vu ti 
ning kaar di va hel.

Laien dus kaar di hind (na tu ke üle 
2000 kroo ni) on as ja juu res ainu ke tõr va-
tilk mee po tis. Peab siis ki mär ki ma, et kui 
täp selt sa ma komp lek ti ise ehi ta da, tu leb 
märk sa suu rem sum ma väl ja käia. Plaat on 
vor mis ta tud kor rekt selt, ise gi mõ ne võr ra 
priis ka valt. Ise te ge mi se pu hul võib osa 
kom po nen ti dest loo bu da. Igas ra ken du ses 
ei pruu gi va ja min na 16 si sen dit, mik ro skee-

Hallo! mu ko du, 
siin kontroll keskus

m

Para meeter Väär tus te lu ba tud pii rid Mär kus

Digi väl jun did O1..O16 Imax=50mA, Umax=30V Skee mist lahti sides ta tud op tro ni abil, 
lah ti se kollek to riga väl jund

Digi sisen did I1..I16 Inom=5mA, Unom=5V
Imax=40mA, Umax=40V Skee mist lahti sides ta tud op tro ni abil

Ana loog väl jun did 
DAC1..DAC8

Umin=0,1V @ 2mA
Umax=11,5V @ 2mA, Regu lee ri tav

Pin ge muu de tav 64 ast me ga (a´160 
mV). EI OLE opti li selt lah ti sides ta tud

Täppis ana loog väl jund DA1 Umin=0V, Umax=5,5V @ 0,5mA
Regu lee ri tav

Pin ge muu de tav 256 ast me ga (a´17,5 
mV). EI OLE opti li selt lah ti sides ta tud

Konst ruk to ri stii-

lis laien dus kaart 

on va rus ta tud 

ük sik as ja li ke 

ju hen di te ga, 

sel le kok ku mon-

tee ri mi se ga saab 

hak ka ma ka 

pä ris al ga ja.

TOOTJA:
Vellmann

MAALETOOJA:
Dormikor OÜ, Gonsiori 21

INFO:
641 085
www.oomipood.ee

HIND (orienteeruv):
1995 krooni
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mi de pe sad on mui du gi head 
as jad, kuid mit te ko hus tus-

li kud. Sa ma keh tib 
väl jun di te ja 

juht sig naa li-
de kont rol-

liks lü li-
ta tud 19 

val gus dioo di 
koh ta – nagu nii 

mon tee ri tak se sea de 
elekt ri kil pi või mu ja le kin ni ses-

se ruu mi, kus pu nas te tu lu kes te sä ra 
vaa ta ja sil mi rõõ mus ta ma ei pää se.

Sead me skee mi leiab nii toot ja ko du-
le helt kui ka Arvuti kasu taja FTP-st. Vii ma-
ses se pa nin ise ehi ta mi se hõl bus ta mi seks 
skän ne ri ga teh tud trükk plaa di pil did. 
Ühe pool se joo ni se ga plaa di mõõ dud on 
237 x 133 mm.

Na gu öel dud, ühen da tak se K8000 ar vu-
ti prin te ri por ti. See ei tä hen da, et peab 
ilm tin gi ma ta ka su ta ma prin te ri 
kaab lit. Plaa di juh ti mi seks 
on ka su tu sel ainult 
ne li ju het. See ga 
või me va li da 
mõ ne pi ke ma 
nel ja soo ne li se 
kaab li (va li me sel le 
kor ra li ku!) ja plaat rän-
dab ra hu li kult elekt ri kil pi. 
Toot ja kin ni tab, et ku ni 10 m 
pik ku se prin te ri kaab li ka su ta mi sel prob-
lee me ei te ki, aga en ne kaab li te ve da mist 
ta sub te ha siis ki proo vi.

Nii siis, plaat (ise teh tud või os te tud) on 
edu kalt kok ku ti nu ta tud. Ta haks kan ges ti 
proo vi da, kas töö tab. En ne sa ba sei na lük-
ka mist ta sub mon taaž veel kord hoo li kalt 
üle kont rol li da, et ei oleks lü hi seid ra da de 
va hel, kõik mikro skee mid pe sa des õiget pidi 
jne. Võ ta me plaa di kaits me pe sast nae la ka 
väl ja ja pa ne me õige kaits me ase me le. Vii-
ma se leiab konst ruk to ri komp lek tist.

Vii ma ne pilk skee mi le ja lük ka me sa ba 
sei na. Ar vu ti jääb het kel män gust väl ja. Nii, 
suit su an dur laes jääb ra hu li kuks, lee ke po le 
ka, vist on kor ras? Mõõ da me test ri ga pin get 
maa ja +5V test punk ti de va hel – nor mis. 
Eri ne valt ma nu aalis väi de tust ei süt ti üks ki 
val gus diood – see on nor maal ne!

Ühen da me kont rol liks jär ge möö da maa-
ga test punk tid 1..16 – vas ta vad val gus dioo-
did süt ti vad. Nüüd võib ar vu ti kül ge pan na 
ja programmiga kat se ta ma ha ka ta. En ne 

ar vu ti ga ühen da mist tõm ba me laien dus-
kaar di toi te juht me sei nast väl ja!

Tark vara
Tõm ba me Arvuti kasutaja FTP-st või ot se 
Velle mani le helt fai li K8000_VB_TEST_
SOURCE.zip ja pa ki me eral di ka ta loo gi lah ti. 
Li saks Visual Basicu näidis koo di fai li de le 
te kib sin na ka pro gramm k8000.exe. See 
on kaar di test pro gramm. Käi vi ta mi sel te kib 
ek raa ni le pal ju de nup pu de ga va rus ta tud 
aken, kee ru li ne na gu kos mo se lae va juht pa-
neel. Klõp sa me nu pu le Output Test, mil le 
pea le peak sid kaar dil hak ka ma val gus dioo-
did LD1..LD16 jär jest süt ti ma ja kus tu ma 
(jook sev tu lu ke), üle jää nud LED-id vil gu vad 
vaik selt oma soo du. Test pro gram mi klahv 
Set All süü tab kõik 16 LED-i ja Clear All kus-
tu tab nad. Liu gur nup pu de ga saab muu ta 
pin get väl jun di tel DAC1…DAC8 ja DA1. Kui 
test on edu kalt lä bi tud, klee bi me plaa di le 

kva li tee di mär gi – kõik töö tab kor ra li kult! 
Pro gram mis on ka klahv Input 

Test. Si sen di te kat se ta mi seks 
tu leb optro nid IC1..IC16 tõs-

ta üm ber alu mis tes se 
pe sa des se (val gus-

dioo di de le lä he ma le). 
Klem mid IO/1..IO/16 saa vad 

ol la kas si sen did või väl jun did, 
mõ le mat kor ra ga ei saa. Saab aga nii, 

et näi teks IO/1 on si send ja IO/2 väl jund 
jne. See fakt se le tab, miks konst ruk to ris 
on optro ne kaks kor da vä hem kui nen de 
pe sa sid.

Velle mani ko du le helt leiab kaar di pro-
gram mee ri mi se koh ta hul ga nis ti näi teid. 
On koo di nii Pas ca lis, Del fi s kui ka Visual 
Ba si cus. Nen de abil peaks saa ma kõik va ja-
li ku ära te ha. Ja kui mõ ni ri da jääb ki aru saa-
ma tuks, tu leb te ha nii na gu tu den gi põl ves: 
kui aru ei saa, tu leb te ha nii, na gu tei sed tei-
nud on. Se da põ hi mõ tet an dis häs ti ra ken-
da da nii CM-4 ni me li se ar vu tus hiig la se peal 
kui ka mood sa tel raa li del.

Val gus stuu dio 
pro gram mi töö aken
Esi me seks pa kun aja kir ja lu ge ja te le kat-
se ta mi seks ja ar vus ta mi seks ko du se foto-
stuu dio juht pro gram mi „Valgus stuudio“. 
Pro gramm on, nagu tiitli ribalt nä ha, veel 
alg staa diu mis ja funkt sioo ne po le just vä ga 
pal ju. Põ hi li ne on siis ki ole mas.

Programm ju hib ku ni 8 pro žek to rit, mil le-
ga foto graaf oma mo del li üles soo jen da ma 

hak kab. Val gus ti te he le dus on su ju valt muu-
de tav. Nii saab pil dis ta ta va le täp selt so bi va 
val gu se sät ti da. Vär vi fo to pu hul tu leb mui-
du gi ar ves ta da, et lam bi he le du se alan da mi-
ne muu dab pa ra ta ma tult ka val gu se too ni 
(mi da tu me dam, se da pu na sem).

Iga le val gus ti le saab an da ni me, mis ka 
sal ves ta tak se koos he le du se väär tu se ga. 
Järg mi ne kord sa ma laad set pil ti te hes (näi-
teks pas si pil ti ID-kaar di jaoks) saab sa ma val-
gu se het ke ga pai ka pan na. Sel leks klõp sa-
me klah vi „Lae“ ja va li me tek ki nud loe te lust 
so bi va ni me tu se. Loe te lus on vaid stuu dio 
.lgt laien di ga „val gus fai lid“. 

Ta ha te het keks pau si te ha ja koh vi kee-
ta? Lü li ta me nii kauaks klah vi „Pime dus“ 
abil tu led väl ja. Teist kord ne va ju tus sa ma le 
nu pu le, mis nüüd kan nab ni me „Val gus“, 
taas tab esi alg se val gus pil di.

Kui ka vat se te ehi ta da laien dus kaar dist 
ver sioo ni ainult kir jel da tud val gus stuu dio 
juh ti mi seks, võib skee mi tun du valt liht sus ta-
da, vi sa tes väl ja mikro skee mid IC17, IC18 ja 
IC20 koos nen de ga seo tud ahe la te ga. Se da 
po le gi nii vä he!

Mis moo di val gus teid kaar di kül ge 
ühen da da? Sel leks ka su ta me ala lis pin ge ga 
tüü ri ta vat he le du se re gu laa to rit ehk dim-
me rit. Skee mi leia te Arvuti kasutaja FTP-st 
(fail regulaator.jpg). Re gu laa to ri te si sen-
did ühen da tak se in ter fei si kon tak ti de ga 
DAC1…DAC8. NB! Ühen da mi se po laar su se 
jäl gi mi ne on va ja lik!

Ala ti ei ole tar vis lam pi de he le dust 
su ju valt muu ta, pii sab re lee ga sis se/väl ja 
klõp si mi sest. Nii pää se me ka dim me ri te 
ehi ta mi sest. So bi va võim su se ga 12V pealt 
ra ken du vaid re lee sid leiab igast elekt roo-
ni ka poest. Ühen da me re leed otse in ter-
fei si plaa di digi väl jun di te ga IO/1…IO/8. 
Re lee ra ken dub, kui vas ta va ka na li nupp 
null posit sioo nist vei di gi eema le lii gu ta da. 
Ra ken du mist näitab ka val gus dioo di vär vi 
muu tu mi ne ro he li sest pu na seks vas ta va liu-
gur nu pu ko hal.

Eda si? Mi da kaar di ga veel juh ti da? Kas 
tee me E-piken du se le kir jel da tud laien dus-
kaar di drai ve ri (te ge li kult peaks rek laa mi ma 
uudis sõna: tüü rel)? Jä taks sel le lu ge ja te 
ot sus ta da! And ke oma fan taa sia len nust tea-
da, kas või aja kirja foo ru mis. Hu vi ta va idee 
va la me koo di.

Se niks head ti nu ta mist!

felc@edu.ttu.ee

Laien dus kaart 

ühen da tak se 

ar vu ti ja prin te ri 

va he le, see ga 

po le prin te ri 

jaoks li sa kaar te 

va ja. Kaart on 

ar vu tist (ja prin-

te rist) op ti li selt 

lah ti si des ta tud. 

Ka tõ sis te ri ke te 

kor ral jää vad raal 

ja trük kal ter veks.


